shinzokuikkan), mục tiêu thành Phật nhanh chóng, và việc thành lập sự Trấn Hộ Quốc Gia (鎮護國家, *chingokokka*).²⁹

I. Hình thức thọ dung của Phật Giáo

Thái độ chấp nhận hay không đối với Phật Giáo sơ truyền

Trong bộ Nhật Bản Thư Kỷ (日本書紀, *Nihonshoki*),³⁰ có đoạn ghi chép rằng:

“Vào ngày mồng một Bính Dần tháng 2 mùa xuân năm thứ 2 (594) đời vua Suy Cổ Thiên Hoàng (推古天皇, Suiko Tennō),³¹ nhà vua cho triệu tập Hoàng Thái Tử và các Đại Thần để bàn việc hưng long Tam Bảo. Lúc ấy, quần thần và các vị quan Muraji (連)³² vì để báo đáp ân đức của thân quyền và nhà vua mà tranh nhau dựng Phật Xá (佛舎), tức là chùa.”

Chùa còn có các tên gọi khác như Kim Quang Minh Tứ Thiên Vương Hộ Quốc Chi Tự (金光明四天王護國之寺), Đại Hoa Nghiêm Tự (大華嚴寺), Thành Đại Tự (城大寺), Tổng Quốc Phận Tự (總國分寺), là một trong bảy ngôi chùa lớn của vùng Nam Đô. Hiệu chùa có nghĩa là ngôi chùa lớn nằm ở phía đông kinh đô Bình Thành (平城). Tên chùa được tìm thấy lần đầu tiên trong phần Đông Đại Tự Tả Kinh Sở Giải Án (東大寺寫經所解案) ghi tháng 11 năm thứ 9 (747) niên hiệu Thiên Bình (天平) thứ 9 của Chánh Thương Viện Văn Thư (正倉院文書) và đôi khi trong văn thư này chùa được gọi là Đông Tự (東寺). Theo Tục Nhật Bản Kỷ (續日本書紀), nhân ghé tham bái Tri Thức Tự (知識寺) ở tiểu quốc Hà Nội (河内, *Kawauchi*) vào tháng 2 năm thứ 12 (748) cùng niên hiệu trên, Thánh Võ Thiên Hoàng (聖武天皇, *Shōmu Tennō*, tại vị 724-749) thấy tượng Lô Xá Na Phật (盧舍那佛) tượng hảo trang nghiêm, bèn thốt lên rằng: “*Trẫm cũng tạo tượng này để tôn thờ*”; thế rồi nhà vua phát nguyện tạc tượng Phật.

Ông có viết bộ Hưng Thiền Hộ Quốc Luận (興禪護國論). Ông cũng có đem loại trà đặc biệt từ Trung Quốc sang Nhật để trồng, từ đó ông trước tác cuốn Khiết Trà Dưỡng Sinh Ký (喫茶養生記). Bên cạnh đó ông còn có các tác phẩm khác như Nhật Bản Phật Giáo Trung Hưng Nguyên Văn (日本佛教中興願文), Nhập Đường Duyên Khởi (入唐緣起). Vào ngày mùng 5 tháng 7 năm thứ 3 (1125) niên hiệu Kiến Bảo (建保), ông thị tịch, thọ 75 tuổi.

19. **Đạo Nguyên** (道元, *Dōgen*, 1200-1253): vị tăng sống vào đầu thời đại Liêm Thương, vị tổ khai sáng Tào Động Tông Nhật Bản, người khai sơn Vĩnh Bình Tự (永平寺, *Eihei-ji*), người vùng Kyoto, con của Nội Đại Thân Cửu Ngã Thông Thân (久我通親), húy là Hy Huyền (希玄),

Vào khoảng giữa thế kỷ thứ 6, Thánh Minh Vương (聖明王) của triều Bách Tế (百濟, *Kudara*) đem dâng hiến tượng Phật cũng như kinh luận; Khâm Minh Thiên Hoàng (欽明天皇, *Kimmei Tennō*) lấy thái độ trung lập, khi ấy Tô Ngã Đạo Mục (蘇我稻目, *Soga-no-iname*) bèn thọ nhận các tượng Phật, v.v (Thị Tộc Phật Giáo). Vào tháng 5 năm thứ 6 (660) đời vua Tề Minh Thiên Hoàng (齊明天皇, *Saimei Tennō*), để đối phó với tình thế quân sự ở bán đảo Triều Tiên, nhà vua đã tiến hành cầu nguyện cho quân ngoại xâm (quân Tân La Triều Tiên và nhà Đường Trung Quốc) rút lui; cho nên Phật Giáo đóng vai trò trấn hộ quốc gia (Quốc Gia Phật Giáo). Người ta tin rằng nếu đọc tụng Nhân Vương Bát Nhã Ba La Mật Kinh (仁王般若波羅蜜經) thì các quỷ thần sẽ bảo vệ đất nước và đuổi lui ngoại địch. Vào năm thứ 5 (676) đời vua Thiên Võ Thiên Hoàng (天武天皇, *Temmu Tennō*), để cầu nguyện cho hạn hán tiêu trừ, tại các tiểu quốc tiến hành dâng lụa cho thần, thuyết giảng Kim Quang Minh Kinh (金光明經, thuyết rằng Tứ Thiên Vương ủng hộ quốc gia khỏi bị tai hại và ngoại xâm) cũng như Nhân Vương Bát Nhã Kinh (仁王般若經); cho nên Thiên Hoàng nắm quyền chủ đạo làm cho Phật pháp hưng long và quyền thống chế giới Phật

Giáo. Tại 4 ngôi chùa lớn (Đại Quan Đại Tự [大官大寺], Dược Sư Tự [藥師寺], Pháp Hưng Tự [法興寺] và Xuyên Nguyên Tự [川原寺]) dưới thời đại kinh đô Đẳng Nguyên, các pháp hội cầu nguyện cho Thiên Hoàng hay tai hại tiêu diệt, v.v., được tiến hành thường xuyên. Vào năm thứ 9 (737) niên hiệu Thiên Bình (天平), làn sóng dao động bệnh ghê lở và nạn đói cũng như nỗi sợ hãi quân Tân La sang xâm chiếm tràn lan khắp nơi; tại các tiểu quốc lệnh vẽ tượng Thích Ca Tam Tôn và chép Đại Bát Nhã Kinh (大般若經, có lợi ích trừ tai nạn và được phước đức) được ban bố. Y Thế Thần Cung (伊勢神宮, *Ise Jingu*) cũng như những đền thờ thần xã ở vùng Trú Cát (住吉) và Vũ Tá (宇佐) lệnh cho các sứ tiết cầu nguyện trấn phục quân Tân La. Trong khi đó, Đạo Từ (道慈) thì giảng Tội Thắng Vương Kinh (最勝王經) ở Đại Cực Điện (大極殿) trong hoàng cung. Vào năm thứ 12 (740) niên hiệu Thiên Bình, Đẳng Nguyên Quảng Từ (藤原廣嗣) bắt đầu cử binh ở Đại Tể Phủ (大宰府, *Dazaifu*) và cuộc nổi loạn ở Cửu Châu (九州, *Kyūshū*) có khả năng kết hợp với thế lực của quân Tân La.

Đây là bộ sử thư gồm 30 quyển và hệ đồ 1 quyển, mang tính biên niên, bằng Hán văn với rất nhiều hình thức tu sức về thần thoại, truyền thuyết, ký lục được lưu truyền trong triều nội kể từ thời kỳ thần thoại cho đến đời Tri Thông Thiên Hoàng (持統天皇, *Jitō Tennō*, tại vị 690-697), được nhóm Thân Vương Xá Nhân (舍人, *Tonuri*) soạn vào năm thứ 4 (720) niên hiệu Dưỡng Lão (養老). Ngoài các thư tịch như Đế Ký (帝紀), Cựu Từ (舊辭), những ký lục xưa của Triều Tiên, ký lục của các tự viện cũng như cá nhân, truyền ký của những thị tộc, v.v., được dùng làm tài liệu để biên tập nên bộ này.

31.

Năm 671, ông xuất gia, rồi ẩn cư tại vùng Cát dã (吉野). Sau khi Thiên Trí Thiên Hoàng (天智天皇, *Tenji Tennō*, tại vị 661-671) băng hà, ông giành được thắng lợi dẹp yên vụ loạn năm Nhâm Thân (672), đến năm sau thì lên ngôi ở Tịnh Ngự Nguyên Cung (淨御原宮). Chính nhà vua đã cải định lại giai phẩm trong triều, chế ra luật lệnh mới, và biên sửa lại Quốc Sử.
42.